Ἄλλως τὸ αὐτό.

Εἰ τρεπτῆς ὢν φύσεως ὁ Υἱός, αὐτοπροαίρετός τε
καὶ αὐτεξούσιος, κατ' ἐκεῖνους, ὑπάρχων, ἐφάσει τῇ
περὶ τὸ ἀγαθὸν εἰς τοῦτο γέγονε καταστάσεως, ὡς
μηδεμίαν ἔχειν πρὸς τὸν Πατέρα διαφοράν, ἀλλὰ
λοιπὸν δύνασθαι λέγειν: «Ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ, ἑώρακε
τὸν Πατέρα,» οὐδὲν ἐν Θεῷ μέγα, εἰ καὶ τοῖς τρε-
πτῆν ἔχουσι τὴν φύσιν ἔξῃσι βουλαμένοις εἶναι
τοῦτο κατὰ φύσιν, ἄνω ἐκεῖνός ἐστιν. Εἰ δὲ ἄδατα
πικρατέδως ἐστὶν ἑτέρα φύσις τὰ τῆς θεότητος ἴδια,
πάντα δὲ ταῦτα φυσικῶς ἐν Υἱῷ φαίνεται, ὁμοίος
ἄρα ἐστὶ κατὰ πάντα τοῦ Πατρὸς: οὐκ ἐκ τινος προ-
κοπῆς ἢ ἀλλοιώσεως τῆς εἰς τὸ ἀγαθὸν. ἐκ τοῦ μὴ
τοιούτου ἄνω ἐστὶν ὑπάρχων, ἀλλὰ τέλειος ἐκ τέ-
λειου, καὶ ἀτρεπτος ἐξ ἀτρέπτου Πατρὸς προελθὼν.
Πῶς γάρ οὐ τέλειος ὁ οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγιάμενος τὸ
εἶναι ἴσα Θεῷ; Πῶς δὲ οὐκ ἀτρεπτος ὁ μετὰ τοῦ
Πατρὸς ἐν ὧν, καθά φησιν αὐτός;

ἌΛΛΟ.

Εἰ ἐκ τοῦ καρποῦ τὸ δένδρον γινώσκειται, καρπὸς
δὲ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας ὁ ἐξ αὐτοῦ προελθὼν λό-
γος, τουτέστιν ὁ Υἱός: ἢ ποιήτωσαν καὶ τὸ δένδρον
εακρὸν, τρεπτῆς αὐτὸ φύσεως εἶναι λέγοντες (οὕτω
γάρ βούλονται τὸν καρπὸν), ἢ τὶ καλὸν ποιούσι τὸ
δένδρον, τοιοῦτον εἶναι πιστεύτωσαν καὶ τὸν ἐξ αὐ-
τοῦ προελθόντα καρπὸν, οὐ τῆς ἀλλοιωμένης, ἀλλὰ
τῆς ἀτρέπτου φύσεως εἶναι λογιζόμενοι, καθά καὶ τὸ
δένδρον.

ἌΛΛΟ.

Ἐρωτῶντι Φιλίππῳ καὶ λέγοντι: «Δείξον ἡμῖν
τὸν Πατέρα,» Χριστὸς ἀποκρίνεται: «Τοσοῦτω

immobilitatem ligni obijcientes, non sentiunt se di-
cere ea quæ vel auda cogitatione concipere pericu-
losissimum est. At quid dicant isti, qui quidvis
audent, si quis eis eandem de Patre interrogationem
proponat? anue eodem quo nos metu percitentur,
et silentium hac in re laudabunt? aut quid tandem
ad hoc respondebunt? Equidem non habeo quid di-
cam, pulchrumque certe et utile esset si et isti
eam cogitationem deponerent. Quod vero immuta-
bile existens Verbum Dei, quemadmodum is qui
illud genuit, simile per omnia sit Patri, ex hoc con-
stare potest. Si est omnimoda et indifferens imago
Patria, vereque dicit: « Qui vidit m., vidit et Pa-
trem »²⁶, et rursum: « Ego et Pater unum sumus »²⁷.
erit omnino mutationis alterationisque expertus sicut
et Pater. Quomodo enim sit imago ejus qui semper
atque eodem modo se habet, id quod mutationem
suscipit? Aut quomodo dicant, Unum sumus, quæ
tantopere inter se dissident, tantaque dissimilitudine
disjunguntur? Cum vero fieri nulla ratione possit
ut veritas, hoc est Filius, mentiat, qui se similem
Patri esse dicit, necessarium **126** plane est ut
credamus Filium idem prorsus natura esse quod
Pater. Immutabilis igitur est, sicut ille, et per omnia
ei similis.

Idem aliter explicatum.

Si Filius, mutabilis naturæ existens, libero suo
arbitrio et voluntate fertur, secundum illas, desi-
derio tantum boni eo prorectus est, ut a Patre non
differret, sed deinceps dicere posset, « Qui vidit me,
vidit et Patrem », nihil in eo magni ac præclari
est, si etiam iis qui mutabilis naturæ sunt integram
est, cum velint, idem natura fieri quod ille est. At
vero si quæ deitati sunt propria, alteri cuius naturæ
inaccessa prorsus sunt: omnia autem hæc natura-
liter in Filio apparent; similis itaque est per omnia
Patri: non ex aliqua progressionem sive promotionem
alterationemque in bonum ex eo quod non erat, sed
perfectus ex perfecto, et immutabilis ex immutabili
Patre procedens. Quomodo enim non sit perfectus,
qui non rapinam arbitratus est esse se æqualem
Deo²⁷? Aut quomodo non sit immutabilis, qui cum
Patre unum est, ut ipse dicit?

ALIUD.

Si ex fructu arbor cognoscitur²⁸, fructus autem
essentiæ Patris est procedens ex ipso Verbum, hoc
est, Filius: aut arborem putrem esse statuunt, mu-
tabilis illam naturæ esse dicentes (ita enim volunt
fructum esse), aut si bonam arborem esse censent,
talem etiam esse credant fructum qui ex ea profer-
tur: non immutatæ, sed immutabilis naturæ esse
censentes, sicut arborem ipsam.

ALIUD.

Interroganti Philippo et dicenti, « Ostende nobis
Patrem, » Christus respondet: « Tanto tempore

²⁶ Joan. xiv, 9. ²⁷ Joan. x, 30. ²⁸ Philipp. ii, 6.

²⁹ Luc. vi, 11.

vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui vidit me vidit et Patrem 20. » Si ergo cognitio Filii est cognitio Patris, necessarium plane est ut talem credamus esse Filium, qualis est Pater. Quod si ita est, immutabilis autem Pater, erit hoc omnino et Filius. Ita enim in ipso cognoscitur et apparet.

Testimonia sacra Scripturæ, quod immutabilis sit Filius et ex iis syllogismus eodem pertinens.

Paulus ait : « Jesus Christus heri et hodie, ipse quoque in sæcula 20. » Psalmista : « Tu ab initio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum supra cæli; ipsi peribunt, tu autem permanes et omnes quasi vestimentum veterascent; et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur, 127 tu autem idem ipse es et anni tui non deficient 21. » Servator ipse de se : « Videte me, videte quia ego sum, et non mutor 22. » Et Jeremias : « Quia tu insidens sæculum, et nos perdetes sæculum 23. » Illic enim stabilitatem atque immutabilitatem divinx naturæ, quodque semper eodem modo se habeat significans propheta, dicit : « Tu insidens sæculum; » creaturarum vero in omni tempore mutationem significans, infert : « Nos autem perdetes sæculum. » Si ergo sacra Scriptura creaturis tantum mutationem, alterationem et interitum agnoscit, et ab horum societate Filium eximit, dicens : « Tu autem idem ipse es : » non igitur mutabilis naturæ est. Neque enim idem sit, si in aliud quidpiam quam est mutari posset.

ALIUD.

Si secundum naturam immutabilis non est Filius, sed accidens ei est, ut sit id quod est, adscititiamque habet cum Patre similitudinem : aliquo igitur tempore fuerit quidem Filius, sed dissimilis Patri? At quomodo Filius censei posset, quem non naturalia similitudo cum esse declarat? Aut quo pacto firma ac stabills beatitudo in illo erit, qui per accidens eam habet? Nam si illi accidit, potest etiam non accidere. Si vero sacra Scriptura Filium in identitate manere dicit, omnia quæ divinitatis propria sunt, naturaliter in ipso existunt : aliena autem est a deitate mutatio; mutationis itaque et alterationis expers est.

ALIUD.

Id quod mutari et alterari potest non dixerit de seipso : « Ego sum veritas. » Nam quod modo sic est, modo non est, repugnantia sibi ipsi dicit. Filius autem de seipso dicit : « Ego sum veritas. » Non est igitur ex iis quæ mutantur atque alterantur, sed similibus Patri, mutationis et alterationis expers.

ALIUD, explicativus.

Heretici conantes ostendere Filium ex eorum

20 Joan. xiv, 8, 9. 21 Hebr. xiii, 8. 22 Psal. ci, 26-28. 23 Luc. xxiv, 39; Malach. iii, 6. 24 Baruch iii, 3.

Ἀ χρόνῳ μεθ' ὑμῶν εἰμι, καὶ οὐκ ἔγνωκάς με, Φίλιππε; Ὁ ἑσρακῶς ἐπέ κώραζε τὸν Πατέρα. Ἐι τοίνυν ἡ περὶ τοῦ Υἱοῦ γνώσις, γνώσις ἐστὶ τοῦ Πατρὸς, ἀνάγκη πᾶσα τοιοῦτον εἶναι πιστεύειν τὸν Υἱὸν, ὁποῖός ἐστιν ὁ Πατήρ. Εἰ δὲ τοῦτο, ἀτρεπτός δὲ ὁ Πατήρ, ἔσται τοῦτο πάντως καὶ ὁ Υἱός. Θύτῳ γὰρ ἂν ἐν αὐτῷ γνωσθεῖη καὶ φαίνοιτο.

Μαρτυρίαι ἀπὸ τῆς Γραφῆς, ὅτι ἀτρεπτός ὁ Υἱός, καὶ ἐξ αὐτῶν συλλογισμός εἰς τοῦτο περιτρώπων.

Ὁ Παῦλος λέγει· Ἐ τοσοῦς Χριστὸς χθὲς καὶ σήμερον, ὁ αὐτὸς καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας. Ὁ Παλμψδός· Ἐ σὺ καταρχάς, Κύριε, τὴν γῆν ἰσθεμαλίωσας, καὶ ἔργα τῶν χειρῶν σου εἶαν οἱ οὐρανοὶ· αὐτοὶ ἀπολοῦνται, σὺ δὲ διαμένεις· καὶ πάντες ὡς ἱμάτιον παλαιωθήσονται· καὶ ὡσεὶ περιβόλαιον ἐλίξεις αὐτοὺς καὶ ἀλλαγῆσονται, σὺ δὲ ὁ αὐτὸς εἶ, καὶ τὰ ἐπὶ σου οὐκ ἐκλείψουσιν. Ὁ Σωτὴρ περὶ ἑαυτοῦ· Ἰδετέ με, ἴδετε ὅτι ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἠλλοίωμαι. Ὁ Τερεμίας· Ἐ ὅτι σὺ καθήμενος τὸν αἰῶνα, καὶ ἡμεῖς ἀπολλύμενοι τὸν αἰῶνα. Ἐνταῦθα γὰρ τὸ ἰδρυμένον καὶ ἀμετάθετον, καὶ ἀει ὡσαύτως ἔχον τῆς θαλάσσης φύσεως ὁ προφήτης σημαίνων φησί· Ἐ σὺ καθήμενος τὸν αἰῶνα· τὴν δὲ ἐν παντὶ χρόνῳ τῶν γενητῶν μεταβολὴν ἐξηγούμενος, ἐπιφέρει· Ἐ καὶ ἡμεῖς ἀπολλύμενοι τὸν αἰῶνα. Ἐ τοίνυν ἐπὶ μὲν τῶν γενητῶν τροπῆν, καὶ ἀλλοίωσιν, καὶ ἀπόλειαν, καὶ ἐξαλλαγὴν ἡ θεία λέγουσα Γραφή, τῆς πρὸς ταῦτα κοινωνίας ὑπεξαιρεῖ τὸν Υἱὸν, Ἐ σὺ δὲ ὁ αὐτὸς εἶ, ἡ λέγουσα, οὐκ ἄρα τρεπτῆς φύσεώς ἐστιν. Οὐδὲ γὰρ ἂν ὁ αὐτὸς εἴη, ἐφ' ἑτερόν τι παρ' ὅπερ ἐστὶ μετατρέπεσθαι δυνάμενος.